

Załącznik do Uchwały Nr 183/22 KM RPO WD 2014-2020 z dnia 25 sierpnia 2022 r.

Lp.	Program operacyjny	Instytucja zlecająca badanie	Tytuł badania	Wniosek wynikający z badania (strona w raporcie)	Treść rekomendacji	Podmiot odpowiedzialny za wdrożenie rekomendacji (adresat rekomendacji)	Proponowany przez Wykonawcę sposób wdrożenia rekomendacji	Proponowany termin wdrożenia rekomendacji (kwartał)	Klasyfikacja	Obszar tematyczny	Bazowy status rekomendacji	Sposób wdrożenia rekomendacji	Uzasadnienie
1	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych inwestycji wspartych w ramach osi Środowisko i zasoby RPO WD 2014-2020	Dotychczasowa interwencja podjęta w ramach OP 4 RPO WD 2014-2020 trafnie odpowiadała na realne potrzeby regionu, a szeroki zakres efektów (zarówno przyrodniczych, jak i społecznych i gospodarczych) świadczy o skuteczności udzielonego wsparcia. Mimo szerokiego zakresu dotychczasowego wsparcia wciąż identyfikuje się potrzeby w dotychczas wspieranych obszarach – w szczególności w obszarze gospodarki wodno-ściekowej (co potwierdza również brak wypełnienia założeń dyrektywy ściekowej), przy czym należy wziąć również pod uwagę wsparcie planowane w przyszłej perspektywie z poziomu krajowego. (strony 94-98)	Podczas opracowywania projektu przyszłego Programu należy uwzględnić kontynuowanie wsparcia w perspektywie 2021-2027 w obszarze gospodarki wodno-ściekowej, ochrony środowiska oraz dot. budowy/modernizacji szlaków turystycznych.	IZ FEDS 2021-2027	Przyjęcie odpowiednich zapisów w dokumentach Programu FEDS 2021-2027 pozwalających na kontynuowanie wsparcia. Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową należy uwzględnić m.in. wsparcie w zakresie gospodarki wodno-ściekowej (infrastruktura odprowadzania i oczyszczania ścieków w ramach aglomeracji wskazanych w KPOŚK od 2 – 15 tys. RLM oraz inwestycje w zakresie infrastruktury wodociągowej jako element uzupełniający projekt), wsparcie w zakresie ochrony środowiska (w tym z obszaru ochrony zasobów przyrodniczych, czynnej ochrony przyrody, ochrony bioróżnorodności, ograniczania antropopresji czy w zakresie budowy zielonej infrastruktury). Ponadto należy uwzględnić również wsparcie projektów dot. budowy/modernizacji szlaków turystycznych.	IV kwartał 2022	Programowa strategiczna	środowisko	rekomendacja zatwierdzona częściowo	Odpowiednie zapisy zostały zawarte w projekcie FEDS	Zgodnie z przyjętą przez KE Umową Partnerstwa priorytetowo będą traktowane inwestycje w infrastrukturę ściekową w aglomeracjach 10-15 tys. RLM. Dopiero w dalszej kolejności, pod warunkiem zaspokojenia potrzeb w aglomeracjach priorytetowych, będą mogły być dofinansowywane inwestycje w aglomeracjach 2-10 tys. RLM.
2	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych inwestycji wspartych w ramach osi Środowisko i zasoby RPO WD 2014-2020	Najwyższe zainteresowanie aplikowaniem o wsparcie odnotowano w ramach projektów związanych z dziedzictwem kulturowym (Działanie 4.3). Jednocześnie efekty tego typu projektów są w największym stopniu „uspołecznione” i dostrzegane przez samych mieszkańców. (strona 91)	Podczas opracowywania projektu przyszłego Programu należy uwzględnić kontynuowanie wsparcia w perspektywie 2021-2027 ze szczególnym uwzględnieniem dziedzictwa kulturowego.	IZ FEDS 2021-2027	Przyjęcie odpowiednich zapisów w dokumentach Programu FEDS 2021-2027 pozwalających na kontynuowanie wsparcia. Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową należy uwzględnić większą niż dotychczas wartość alokacji przeznaczoną na projekty związane z dziedzictwem kulturowym (w tym w zakresie budowy/modernizacji szlaków turystycznych).	IV kwartał 2022	Programowa strategiczna	środowisko	rekomendacja zatwierdzona częściowo	Planowana alokacja na kulturę w nowym Programie jest mniejsza m.in. ze względu na ogólnie mniejszą alokację dla regionu. Jednak projekty z zakresu dziedzictwa kulturowego są możliwe do realizacji w CP4 z dedykowaną im alokacją, jak również alokacja na tego typu projekty jest też przewidziana w CP5, jednak o tym ile ostatecznie zostanie przeznaczonych na ten typ projektów w CP5 zdecydować poszczególne ZIT/ITT w ramach swoich Strategii ZIT/ITT.	
3	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych inwestycji wspartych w ramach osi Środowisko i zasoby RPO WD 2014-2020	Cele projektów zostały osiągnięte a wpływ pandemii COVID-19 nie był w tym zakresie znaczący – wpłynął co prawda na niewielkie opóźnienia w realizacji projektów, lecz ostatecznie ograniczenia te nie były istotne w kontekście osiągnięcia celów projektów (co wynika po części z zakontraktowania znacznej części projektów przed 2020 r., jak również z samego charakteru realizowanych inwestycji). (strony 49-50)	Nie występuje konieczność wprowadzania dodatkowych zmian i ułatwień dla beneficjentów w związku z wpływem pandemii – cele projektów zostały osiągnięte a osiągnięte dotychczas wartości wskaźników nie determinują wprowadzania zmian w zakresie ich wartości docelowych planowanych do osiągnięcia na koniec 2023 r.	IZ FEDS 2021-2027	Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową nie zachodzi konieczność uwzględniania dodatkowych ułatwień związanych z wdrażaniem projektów w okresie pandemii.	IV kwartał 2022	Programowa strategiczna	środowisko	rekomendacja zatwierdzona w całości	Odpowiednie zapisy zostały zawarte w projekcie FEDS	
4	RPO WD	IZ RPO WD	Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych inwestycji wspartych w ramach osi Środowisko i zasoby RPO WD 2014-2020	Zidentyfikowano zapotrzebowanie na podnoszenie świadomości ekologicznej wśród mieszkańców, w tym skierowane do najmłodszych grup wiekowych. Takie podejście pozwoli wykształcić postawy proekologiczne, w tym wśród dzieci. W ramach dotychczasowych projektów badań beneficjenci wskazywali na wystąpienie niespodziewanych, pozytywnych efektów w tymże obszarze, wobec czego warto uwzględnić tego rodzaju element jako działania towarzyszące w ramach przyszłych inwestycji. (strona 93).	Podczas opracowywania projektu przyszłego Programu należy uwzględnić wsparcie dotyczące edukacji ekologicznej oraz działań informacyjnych.	IZ FEDS 2021-2027	Przyjęcie odpowiednich zapisów w dokumentach Programu FEDS 2021-2027 pozwalających na kontynuowanie wsparcia. Podczas tworzenia dokumentów programowych na przyszłą perspektywę finansową należy uwzględnić wsparcie w zakresie rozwoju edukacji ekologicznej oraz działań informacyjnych. Wsparcie to powinno zostać uwzględnione w ramach działań towarzyszących, których uwzględnienie premiowane będzie w ramach oceny składanych wniosków o dofinansowanie.	IV kwartał 2022	Programowa strategiczna	środowisko	rekomendacja zatwierdzona w całości	Rekomendacja do wdrożenia w zapisach dokumentów programowych w ramach perspektywy 2021-2027.	